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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Определение экологической, морфологической и

генетической дивергенции близкородственных видов рыб, а также раскрытие лежащих в

их основе механизмов являются актуальными вопросами в современной биологии,

особенно в контексте проблемы формирования видового разнообразия. В связи с этим

всестороннее изучение близкородственных видов рыб важно для понимания путей

формирования многообразия ихтиофауны, а также механизмов адаптационной эволюции

в целом и организации многоуровневых экологических систем. Однако многие группы

непромысловых рыб в настоящее время изучены крайне недостаточно.

Вышесказанное в полной мере относится к представителям семейства опистоцен-

тровые (Perciformes: Zoarcoidei: Opisthocentridae), в частности, к видам родов

Opisthocentrus и Pholidapus, которые массово обитают в прибрежных водах дальневосточ-

ных морей (Соколовский и др., 2011; Решетников и др., 2013), встречаются в зарослях

макрофитов и морских трав (Баланов и др., 2010; Маркевич, 2014, 2015а, б, 2018; Марке-

вич и др., 2015) и являются важным звеном в пищевых цепях и энергетических потоках

морских экосистем (Ochiai, Fuji, 1980). Остальные представители семейства

Opisthocentridae (Askoldia variegata, Kasatkia memorabilis и Lumpenopsis pavlenkoi), встре-

чающиеся в Японском море, обитают на больших глубинах и вследствие этого недо-

ступны для нашего исследования.

Экология и морфология представителей семейства Opisthocentridae изучены крайне

фрагментарно. В то же время по ряду особенностей экологии обитания, опистоцентры

представляют уникальную группу рыб, которая может служить модельным объектом для

изучения механизмов эволюционной дивергенции. Важной составляющей подобных

исследований является использование комплексных методических подходов,

позволяющих получить более полные представления об эколого-морфологических и

генетических особенностях изучаемых групп рыб.

Согласно исследованиям Кондрашова и Мины (Kondrashov, Mina, 1986),

симпатрические виды имеют различия по тем признакам, которые ответственны за

ассортативность скрещивания и дизруптивный отбор. Соответственно, необходимо

обратить внимание на выявление именно таких признаков. Пищевая специализация

является одной из причин дивергенции. Диверсификация трофических ниш может

5
служить причиной образования морфотипов (Alekseyev et al., 2002; Markevich et al., 2021),

а в случае симпатрии реализована различными способами: разнесением во времени суток

пищевой активности (Kronfeld-Schor, Dayan, 2003; Fox, Bellwood, 2011; Sánchez-

Hernández, Cobo, 2011), избирательностью размеров пищевых объектов (Colloca et al.,

2010), дифференцированным использованием пространства (Маркевич, 1998; Sánchez-

Hernández et al., 2013; Murillo-Cisneros et al., 2019) или биохимическими особенностями

процессов расщепления и переваривания пищи (German et al., 2014, 2015).

Для оценки величин генетической дивергенции традиционно используется

митохондриальная ДНК, обладающая рядом характеристик (материнское наследование,

высокая скорость накопления мутаций и отсутствие рекомбинаций), которые делают ее

информативным маркером для популяционного анализа и изучения эволюционной

истории организмов (Avise, 2012). Большинство исследований включали один или

несколько локусов, однако в более поздних работах перешли к использованию полного

митохондриального генома, так как полученные дополнительные информативные сайты,

позволяют проводить более точные и воспроизводимые филогенетические построения,

чем отдельные гены (Miya et al., 2003).

Степень разработанности темы. Несмотря на широкое распространение в

дальневосточных морях, такие виды, как глазчатый (Opisthocentrus ocellatus), белоносый

(O. tenuis), опоясанный (O. zonope) и безногий (Pholidapus dybowskii) опистоцентры,

остаются малоизученными. Данные об их биологии весьма отрывочны (Ochiai, Fuji, 1980;

Соколовский и др., 2011). Следует отметить, что таксономия отдельных представителей

семейства была разработана В.М. Макушком (1958) и впоследствии Шиогаки (Shiogaki,

1984), Мекленбург и Шейко (Meclenburg, Sheiko, 2004), И.А. Черешневым с соавторами

(2011). Особенности эмбрионального развития O. ocellatus и O. tenuis обсуждаются в

работах Шиогаки (Shiogaki, 1981, 1982). Некоторые виды использовались в качестве

модельных объектов для физиологических (Пущина, Вараксин, 2001; Пущин и др., 2009)

и эмбриологических (Гнюбкина, Маркевич, 2008) исследований. Опистоцентры, наряду с

другими представителями подотряда бельдюговидных (Zoarcoidei), были включены в

анализ филогении этого подотряда (Радченко и др., 2009, 2014; Kartavtsev et al., 2009;

Туранов и др., 2011; Kwun, Kim, 2013; Clardi, 2014; Радченко, 2015; Turanov et al., 2017;

Hotaling at al., 2021). Несмотря на схожие результаты ряда независимых исследований,

рассматривающих филогению подотряда на основе молекулярно-генетических
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признаков, их результаты расходятся с классической интерпретацией положения

семейства на основе строения скелета и сейсмосенсорной системы (Макушок, 1958;

Nakabo, 2002; Федоров и др., 2003; Meclenburg, Sheiko, 2004; Решетников и др., 2013;

Парин и др., 2014; Nelson et al., 2016; Дылдин и др., 2020), что может потребовать

значительно большей филогенетической информативности для разрешения

существующих таксономических противоречий.

Следует отметить, что исследования опистоцентровых рыб по большей части

разрозненны и малочисленны. В связи с вышесказанным назрела необходимость

интегрального исследования, охватывающего биологические, экологические и

генетические особенности опистоцентровых видов рыб.

На основании вышеизложенного цель и задачи настоящей работы могут быть

сформулированы следующим образом.

Цель исследования:

Выяснить особенности эколого-морфологической и генетической дивергенции

опистоцентровых рыб родов Opisthocentrus и Pholidapus.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

1. Дать биологическую характеристику (размерный и возрастной состав) рыб родов

Opisthocentrus и Pholidapus.

2. Провести сравнительно-морфологический анализ видов.

3. Выявить особенности питания и межвидовые трофические отношения

исследуемых видов рыб.

4. Проанализировать межвидовые различия размножения и развития рыб родов

Opisthocentrus и Pholidapus.

5. Определить последовательности нуклеотидов полных митохондриальных

геномов опистоцентровых рыб и провести сравнительный анализ их структуры.

6. Уточнить таксономические отношения в семействе Opisthocentridae и его

филогенетические связи с другими представителями подотряда Zoarcoidei.

Научная новизна. Реализация поставленных научных задач позволила впервые

получить оригинальные данные по биологии и репродуктивной экологии опистоцентров.

По результатам сравнительного морфологического анализа выявлены основные

пластические и меристические признаки, ответственные за разграничение видов. Для

каждого из видов впервые описаны пищевые предпочтения посредством анализа
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содержимого желудков и соотношений стабильных изотопов азота (δ15N) и углерода

(δ13С). Впервые описан оогенез и строение яйцеклеток опистоцентровых рыб родов

Opisthocentrus и Pholidapus. Получены последовательности полных митохондриальных

геномов шести видов рыб из семейства Opisthocentridae и представителей других

семейств подотряда. Впервые проведен подробный анализ структуры мтДНК

бельдюговидных рыб. Кроме того, впервые таксономические отношения внутри

семейства рассмотрены с помощью комплекса морфо-экологических и генетических

данных, а филогенетические реконструкции внутри подотряда Zoarcoidei построены на

основании последовательностей полного митохондриального генома.

Теоретическое и практическое значение. Проведенное исследование существенно

дополняет представления о механизмах эволюционной дивергенции. Изучение

диверсификации опистоцентровых рыб дает возможность выявить закономерности

микроэволюционных процессов и оценить роль различных факторов в формировании

видового разнообразия рыб. Полученные в ходе работы сведения о разделении

трофических и экологических ниш вносят вклад в понимание роли этих факторов в

формообразовании опистоцентровых рыб.

В ходе выполнения настоящей работы получены 17 последовательностей полных

митохондриальных геномов 13 видов бельдюговидных рыб, которые депонированы в

международную базу данных GenBank (National Center for Biotechnology Information,

USA, http://www.ncbi.nlm.nih.gov), что позволит использовать их для дальнейших

филогенетических исследований. Результаты работы могут быть использованы в учебных

курсах по ихтиологии и эволюционной биологии. Кроме того, практическая значимость

работы заключается в возможности использования опистоцентровых рыб в качестве

модельных объектов для дальнейших исследований в контролируемых

экспериментальных условиях.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Основными объектами питания опистоцентровых видов рыб являются амфиподы.

Разделение трофических ниш достигается за счет избирательного потребления ракооб-


[…]


19 Lycodes_brevipes_MK133251 0,0356 0,0353 0,0344 0,0345 0,0344 0,0387

20 Lycodes_polaris_MK910376 0,0352 0,0347 0,0342 0,0350 0,0349 0,0387

21 Lycodes_reticulatus_LC493905 0,0352 0,0352 0,0344 0,0341 0,0341 0,0383

22 Lycodes_tanakae_KX148472 0,0348 0,0348 0,0343 0,0343 0,0343 0,0384

23 Melanostigma_atlanticum_LC493916 0,0392 0,0392 0,0388 0,0382 0,0382 0,0425

24 Opisthocentrus_ocellatus_MK568985 0,0315 0,0315 0,0297 0,0354 0,0355 0,0382

25 Opisthocentrus_ocellatus_MT345889 0,0317 0,0326 0,0299 0,0349 0,0348 0,0370

26 Opisthocentrus_ocellatus_MZ046378 0,0320 0,0327 0,0301 0,0351 0,0350 0,0370

27 Opisthocentrus_tenuis_MT006232 0,0319 0,0325 0,0302 0,0349 0,0348 0,0367

28 Opisthocentrus_tenuis_MZ046377 0,0320 0,0325 0,0302 0,0348 0,0347 0,0367

29 Opisthocentrus_tenuis_MZ046379 0,0319 0,0325 0,0302 0,0349 0,0348 0,0368

30 Opisthocentrus_zonope_MT548146 0,0328 0,0341 0,0309 0,0348 0,0345 0,0369

31 Opisthocentrus_zonope_MT559430 0,0329 0,0342 0,0310 0,0348 0,0345 0,0369

32 Pholidapus_dybowskii_MT561268 0,0282 0,0284 0,0213 0,0314 0,0311 0,0359

33 Pholidapus_dybowskii_MT561269 0,0282 0,0284 0,0212 0,0314 0,0311 0,0359

34 Pholis_crassispina_AP004449 0,0128 0,0010 0,0072 0,0330 0,0330 0,0381

35 Pholis_fangi_KT372213 0,0148 0,0112 0,0142 0,0341 0,0342 0,0388

36 Pholis_gunnellus_NC_052755 0,0127 0,0148 0,0325 0,0325 0,0366

37 Pholis_nebulosa_KT343661 0,0761 0,0070 0,0329 0,0328 0,0379

38 Pholis_picta_MT610906 0,0888 0,0427 0,0326 0,0324 0,0380

39 Stichaeus_grigorjewi_MK240352 0,1858 0,1881 0,1854 0,0010 0,0285

40 Stichaeus_nozawae_MK561854 0,1854 0,1876 0,1846 0,0047 0,0284

41 Xiphister_atropurpureus_KY657279 0,2050 0,2107 0,2108 0,1644 0,1641

Примечание: p – ниже диагонали, S.d. (стандартная ошибка) – выше диагонали.
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Таблица 4 – Матрица генетических расстояний (p) между исследуемыми особями семейства Opisthocentridae и L. maculatus

(Lumpenidae) по объединенным белковым генам митохондриальной ДНК

№
Вид 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 A. variegata_MT627595

2 A. variegata_MT627596 0,0016

3 K. memorabilis_MT621235 0,0829 0,0827

4 K. memorabilis_MT621236 0,0829 0,0827 0,0000

5 L. maculatus_LC493904 0,1040 0,1046 0,0936 0,0936

6 O. ocellatus_MK568985 0,0821 0,0817 0,0958 0,0958 0,1105

7 O. ocellatus_MT345889 0,0769 0,0768 0,0929 0,0929 0,1087 0,0157

8 O. ocellatus_MZ046378 0,0770 0,0767 0,0932 0,0932 0,1089 0,0152 0,0020

9 O. tenuis_MT006232 0,0791 0,0789 0,0936 0,0936 0,1097 0,0249 0,0171 0,0169

10 O. tenuis_MZ046377 0,0790 0,0790 0,0939 0,0939 0,1098 0,0248 0,0168 0,0166 0,0005

11 O. tenuis_MZ046379 0,0789 0,0789 0,0938 0,0938 0,1096 0,0248 0,0167 0,0165 0,0005 0,0002

12 O. zonope_MT548146 0,0817 0,0819 0,0973 0,0973 0,1078 0,0568 0,0513 0,0511 0,0521 0,0521 0,0521

13 O. zonope_MT559430 0,0817 0,0819 0,0973 0,0973 0,1078 0,0570 0,0515 0,0512 0,0522 0,0522 0,0522 0,0002

14 P. dybowskii_MT561268 0,0619 0,0616 0,0794 0,0794 0,1010 0,0794 0,0751 0,0750 0,0779 0,0781 0,0779 0,0788 0,0789

15 P. dybowskii_MT561269 0,0620 0,0618 0,0793 0,0793 0,1009 0,0794 0,0752 0,0751 0,0779 0,0781 0,0780 0,0788 0,0790 0,0001
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Рисунок 1 – Схематическое строение сейсмосенсорной системы O. ocellatus.

Красным кружком обозначены дополнительные поры сейсмосенсорной системы.

Обозначение каналов см. в тексте
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Рисунок 2 – Схематическое строение сейсмосенсорной системы O. tenuis. Красным

кружком обозначены дополнительные поры сейсмосенсорной системы. Обозначение

каналов см. в тексте
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Рисунок 3 – Схематическое строение сейсмосенсорной системы Ph. dybowskii.

Красным кружком обозначены дополнительные поры, синим кружком – редуцированные

поры сейсмосенсорной системы. Обозначение каналов см. в тексте
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Рисунок 4 – Схематическое строение сейсмосенсорной системы Ph. dybowskii.

Красным кружком обозначены дополнительные поры, синим кружком – редуцированные

поры сейсмосенсорной системы. Обозначение каналов см. в тексте