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«Эколого-морфологический и генетический анализ опистоцентровых рыб Японского

моря (Perciformes: Opisthocentridae)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 1.5.13. Ихтиология

Актуальность темы диссертации

В диссертационной работе О.А. Рутенко на примере рыб семейства

опистоцентровых Opisthocentridae, массово обитающих в прибрежных водах

дальневосточных морей, проведён анализ экологической, морфологической и

генетической дивергенции близкородственных видов рыб. Актуальность выбранной

соискателем темы не вызывает сомнения, поскольку подобные исследования важны для

понимания путей формирования многообразия ихтиофауны и адаптационной эволюции в

целом. Кроме того, необходимо отметить, что как морфология, так и особенности

биологии этих рыб до работы О.А. Рутенко, были изучены крайне фрагментарно.

Структура и содержание работы

Диссертация состоит из Введения, 7 глав, Заключения, Выводов, Списка

сокращений, Списка литературы и Приложения. Работа изложена на 148 страницах текста,

содержит 25 таблиц и 30 рисунков. Список литературы включает 261 работу, из них 90 на

русском языке.

В небольшом введении убедительно обосновывается актуальность исследования,

его цели и задачи, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы.

Здесь же автором приведены четыре положения, выносимых автором на защиту. Далее

диссертант цитирует литературные источники по морфологическим и генетическим

исследованиями единым списком, что выглядит, по нашему мнению, не вполне логично.

Глава 1 «Обзор литературы по проблеме исследования» начинается с

рассмотрения публикаций по систематике опистоцентровых рыб. Обзор представляется

довольно полным. Далее в подразделе 1.2 приведены краткие описания семи видов

опистоцентровых, встречающихся в Японском море, в том числе четырёх являющихся

объектами исследования. Разделы 1.3 и 1.4 посвящены описанию сейсмосенсорной

системы и морфологии изучаемых рыб, соответственно. В подразделе 1.5. «Биология»

даётся обзор литературы, содержащей сведения о питании и морфологии

пищеварительного тракта, размножении и развитии опистоцентровых.

К данной главе имеется ряд замечаний. Как упущение можно отметить отсутствие

в литературном обзоре ссылки на такую известную монографию Дж. Нельсона как «Рыбы

мира» (Nelson, 2006, рус. перевод 2009), в которой эти рыбы признаются в качестве

подсемейства Opisthocentrinae семейства Stichaeidae.

Перед описаниями видов желательно было бы дать краткую характеристику родов.

Кстати (стр. 14), для глазчатого опистоптера в описании в двух местах указано на

отсутствие брюшных плавников, но не отмечено данного признака у других двух видов

этого рода (есть только в таблице 1.4.1). К подразделу (1.2) следовало бы присоединить

сведения из подраздела 1.4. «Морфология».

В описании Opisthocentrus tenuis не приведены глубины обитания. В описании

Pholidapus dybowskii отмечается, что он «...обитает на глубинах до 150 м, среди зарослей

морских трав и водорослей.» Эта фраза требует конкретизации - какие морские травы и

водоросли могут встречаться до глубины 150 м.

В главе 2 «Материал и методы исследования» О.А. Рутенко представила

имеющиеся в её распоряжении материалы и применённые методики исследований.

Материал для исследования собран лично автором в период с 2002 по 2019 г. Методики

сбора материала и его обработки описаны подробно. Соискатель в своем

диссертационном исследовании использовал целый ряд разнообразных методов и

подходов, включающих как традиционные (морфологический анализ, определение

возраста по отолитам, стандартный количественно-весовой анализ состава пищи), так и

современные (анализ состава пищи по соотношению изотопов азота и углерода,

филогенетический анализ с использованием набора генетических маркеров), а также

экспериментальные работы по искусственному нересту и изучению эмбрионального

развития в аквариальных условиях.

В качестве замечания следует отметить, что в таблице 2.1.1 «Список видов и объём

выборок (шт.), использованных в каждом разделе исследований» отсутствуют сведения о

числе отолитов, по которым определялся возраст.

Кроме того, в разделе 2.5. «Гистология яичников» соискатель пишет, что «для

анализа общей морфологии яйцеклеток навески яичников, фиксированные в жидкости

Буэна или смеси Карнуа, после проводки через спирты возрастающей концентрации

заливали в парафин по принятой в гистологической практике методике (Ромейс, 1953).»

Цитируемое издание является обширнейшим собранием, насчитывающим 2477 принятых

в гистологической практике методик. Из них: методики 364-387 посвящены проводке

через спирты, методики 388-441 - пропитыванию парафином и заливке в парафин, а

методики 463-466 - заливке в целлоидин-парафин. Таким образом, речь может идти об

использовании соискателем одной из принятых в гистологической практике методик.

Далее приведены последовательно этапы проводки с указанием временем экспозиции для

каждого этапа. В гистологических методиках время каждого этапа зависит от объёма

проводимого образца, а этот объём в описании методики не указан. Тем не менее,

соискателем получены качественные препараты срезов яичников опистоцентров на

разных стадиях зрелости (рис. 6.1.1. и 6.1.2.).

Раздел 2.6. «Эмбриональное развитие» посвящён описанию методики инкубации

икры и манипуляциям при взятии проб для изучения эмбрионального и личиночного

развития. Работы проводились в аквариальных условиях, при этом соискатель из

характеристик воды приводит только температуру. Следует отметить, что при описании

нормального развития рыб в искусственных условиях необходимо быть уверенным в

нормальных условиях окружающей среды, т.е. знать солёность воды, pH, концентрации

аммонийного, нитритного и нитратного азота в морской воде, в которой инкубируется

икра и развиваются личинки.

В довольно короткой главе 3 «Биологическая характеристика» (всего 5 страниц)

приведены сведения о размерно-возрастной структуре Opisthopterus ocellatus, О. tenius, О.

zonope, Pholidapus dybowskii, времени наступления их половой зрелости и плодовитости.

Виды рода Opisthopterus - мелкие (длина не более 20 см) и короткоцикловые рыбы

(возраст до 3+ лет). Заметно крупнее Ph. dybowskii (до 46 см), при длине 31 см возраст 5

лет. Плодовитость глазчатого и белоносого опистоцентров менее 1 000 икринок, безногого

опистоцентра - около 4000 икринок.

По нашему мнению, название главы не вполне удачно, поскольку в ней идет речь

только о возрасте, росте и плодовитости. При этом размножение и развитие, которые

являются неотъемлемой часть жизненного цикла рыб, выделены соискателем в отдельную

главу.

Из содержания рассматриваемой главы неясно, по какому принципу автор для

расчетов остановился именно на модели, описывающий рост опистоцентров уравнением

Берталанфи. В тексте для нее приведено лишь значение параметра AIC, но не указано,

какие еще модели кроме Берталанфи были опробованы.

В этой же главе следовало бы привести фотографии отолитов с указанием

возрастных отметок. Также желательно было бы проиллюстрировать данную главу

фотографиями гонад на разных стадиях развития.

Глава 4 «Морфологический анализ». В этой главе с помощью различных

статистических методов осуществлён анализ морфологических признаков четырёх

изучаемых рыб (пластические, меристические признаки, в том числе изменчивость

количества жаберных тычинок и пор сейсмосенсорной системы головы). Установлено, что

более весомыми разделительными признаками являются меристические. Результаты

сравнительно-морфорогического анализа подтвердили обособленность рода Pholidapus от

Opisthopterus. Одновременно, вид О. zonope значительно отличается от других

опистоцентров (О. ocellatus, О. tenuis').

В разделе 4.2 диссертант рассматривает только поры сейсмосенсорной системы

головы, уделяя много внимания флуктуирующей асимметрии пор. Между тем, ещё В.М.

Макушок (1958, 1961) показал, что сейсмосенсорная система надсемейства Stichaeoidea

включает не только сейсмосенсорные каналы, но и открыто сидящие невромасты

(«открыто сидящие сейсмосенсорные почки»). Диссертант в представленной работе не

исследовал эту составляющую сейсмосенсорной системы, хотя использовал методики,

позволяющие это сделать. Соискатель использовал метиленовый синий для окраски

каналов сейсмосенсорной системы (стр. 36) и смесь Буэна для фиксации гонад (стр. 38),

при этом, и метиленовый синий и пикриновая кислота из смеси Буэна прекрасно

окрашивают слизевые купулы открыто сидящих невромастов при нанесении

перечисленных реактивов на покровы исследуемых рыб.

Глава 5 «Трофические отношения». Трофические отношения исследованы

соискателем двумя взаимодополняющими методами: традиционным с использованием

количественно-весового анализа содержимого желудков и современного с

использованием соотношений стабильных изотопов азота (515N) и углерода (5 13 С) в

мягких тканях. Такой подход, по нашему мнению, обеспечивает получение наиболее

репрезентативных и заслуживающих доверие результатов.

Тем не менее, анализ с использованием соотношения изотопов углерода и азота не

выявил принципиальных различий в составе пищи четырёх видов опистоцентров, что при

отсутствии дополнительных исследований традиционным методом могло привести к

ошибочным выводам об отсутствии у них пищевой конкуренции. Однако, поскольку

кандидатская диссертация является квалификационной работой, соискателем показано,

что она успешно освоила различные методики изучения пищевых отношений рыб. Кроме

того, полученные результаты свидетельствуют, что метод изучения состава пищи с

использованием стабильных изотопов может не давать результатов необходимого

разрешения, когда виды потребляют сходную пищу (например, кормовые организмы

одной таксономической группы).

Глава 6 «Размножение и развитие опистоцентров». В этой главе проведен

гистологический анализ яичников опистоцентров, осуществлены наблюдения за нерестом

и эмбриональным развитием глазчатого опистоцентра в контролируемых (аквариальных)

условиях. Глава представляет большой интерес ввиду новизны полученных результатов.

Однако, отсутствие гидрохимических характеристик воды, в которой проводилось

инкубирование икры и развитие личинок не дает возможности оценить достоверность

полученных результатов по нормальному развитию опистоцентров (см. Глава 2, раздел

2.6. Эмбриональное развитие).

Глава 7 «Молекулярно-генетический анализ» написана на основе материалов,

полученных современными и прогрессивными методами. В отличие от многих подобных

работ соискатель не остановился на использование одного или небольшого числа

генетических маркеров, а использовал в своей работе полный митохондриальный геном.

Для филогенетического анализа соискателем использованы полные митохондриальные

геномы 40 видов подотряда Zoarcoidei, размещенные в открытом доступе в ненетическом

банке данных NCBI, в том числе 17 оригинальных последовательностей, полученных

лично соискателем. Филогенетические построения соискателем выполнены с

использованием двух различных алгоритмов (BI и ML). Представляется, что для чистоты

эксперимента можно было бы использовать и другие (например, NJ).

Результаты полученных филогенетических построений показали, что они не

вполне соответствуют схеме Макушка (1958) родственных связей в надсемействе

Stichaeoidae, разработанную им на основе морфологических данных. При этом

соискателем справедливо отмечено, что причиной подобных расхождений может быть

недостаточная репрезентативность выборок, отсутствием в них представителей остальных

семейств подотряда и не вовлечением в генетический анализ ядерных маркеров.

Что же касается филогенетического исследования самих представителей семейства

Opisthocentridae, то полученные соискателем данные свидетельствуют, что результаты

морфологического и молекулярно-генетического анализов хорошо согласуются между

собой и в целом соответствуют ранее предложенным схемам родственных связей

опистоцентров.

Далее следует Заключение и Выводы. Их обоснованность и достоверность

базируется на скрупулёзном анализе имеющегося материала. Выводы логично вытекают

из представленного материала и хорошо согласуются с основными положениями,

вынесенными на защиту.

Научная новизна, обоснованность и достоверность научных положений

В результате исследований О.А. Рутенко впервые получены оригинальные данные

по биологии четырёх видов опистоптеров (возраст и рост, питание, размножение). В

результате использования в исследовании питания изотопного метода удалось подойти к

определению положения этих рыб в трофических сетях. Морфологический анализ выявил

основные морфологические признаки, ответственные за разграничение видов. Для шести

видов рыб из семейства опистоцентровых и представителей других семейств подотряда

Zoarcoidei получены последовательности полных митохондриальных геномов. Также,

впервые проведён подробный анализ структуры мтДНК бельдюговидных рыб. Построены

филогенетические реконструкции внутри подотряда Zoarcoidei на основании

последовательностей полного митохондриального генома.

В целом, полученные результаты достоверны, а сделанные на их основе

заключения обоснованы.

Практическая ценность результатов

Автором работы получены 17 последовательностей полных митохондриальных

геномов 13 видов бельдюговидных рыб, которые депонированы в международную базу

данных NCBI, что позволит их использовать для дальнейших филогенетических

исследований.

Недостатки в диссертации и автореферате

Недостатки работы, не смотря на их наличие, не имеют принципиального значения.

Диссертация и автореферат написаны хорошим и понятным языком.

Соответствие содержания автореферата указанным специальностям

Содержание автореферата диссертации полностью соответствует специальности

1.5.13. Ихтиология.

Соответствие содержания автореферата содержанию диссертации

Содержание автореферата диссертации соответствует содержанию диссертации.

Значимость результатов для науки и производства

Результаты исследования имеют высокую научную значимость, способствуя

лучшему пониманию структуры изученных видов, их эволюционных и систематических

отношений.

Естественно было бы увидеть исправленную и дополненную диссертацию О.А.

Рутенко в виде опубликованной монографии, доступной широкому кругу специалистов.

Заключение о соответствии работы требованиям ВАК

Диссертация соответствует критериям, установленным Положением о

присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства РФ от

24.09.2013 г. № 842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), а её

автор Рутенко Олеся Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 1.5.13. Ихтиология.
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